SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1306, DE 2020

Convite ao Sr. Hamilton Mourão, Vice-Presidente da República Federativa do Brasil, a
comparecer por meio de videoconferência à sessão remota, a fim de prestar
informações sobre o plano de combate ao desmatamento na Amazônia.

AUTORIA: Líder do CIDADANIA Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Líder do Bloco
Parlamentar Unidos pelo Brasil Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato
(REDE/ES), Senador Veneziano Vital do Rêgo (PSB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1306/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/143261

REQUERIMENTO Nº      DE  2020

Convite ao vice-presidente Hamilton

Mourão para prestar informações sobre

dados de desmatamento na Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, inciso V da Constituição

Federal e do § 7º do art. 154 do Regimento Interno do Senado

Federal, que seja convidado o Exmo. Sr. Hamilton Mourão, vice-

presidente, a comparecer por meio de videoconferência a sessão

remota do Plenário do Senado Federal, a fim de prestar informações

sobre o plano de combate ao desmatamento na Amazônia, já que

essa atividade migrou para o Conselho Nacional da Amazônia, liderado

pelo vice-presidente.

JUSTIFICAÇÃO

Dados divulgados na semana passada pelo Inpe revelam que a

Amazônia teve o junho com maior número de queimadas em 13 anos.

Os dados divulgados até o momento anunciam que este ano será

ainda mais desastroso para a floresta Amazônica do que o ano

passado. Relembramos que o desleixo do governo federal com a

preservação do meio ambiente está levando países europeus a

aprovarem moções contra o acordo comercial do Mercosul com a União

Europeia.

Dessa forma, faz-se necessário a vinda do vice-presidente

Hamilton Mourão ao Senado afim de prestar esclarecimentos sobre

esses dados e sobre o plano de combate ao desmatamento na

Amazônia. O convite é direcionado para ele porque, desde fevereiro,

tanto o Fundo Amazônia como o combate ao desmatamento
migraram para o Conselho Nacional da Amazônia, liderado pelo vice-

presidente Hamilton Mourão.

S
F

/
2

0
5

1
9

.
0

6
0

3
0

-
8

3

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1306/2020.

Entendemos que o Senado não pode silenciar num momento em que

parte significativa do maior patrimônio natural do nosso país está sendo

queimado. Por isso, é urgente a presença de Hamilton Mourão no

Senado para prestar conta do que o governo está fazendo para impedir

esse absurdo!

Sala das Sessões, em 6 de julho de 2020.

Senadora ELIZIANE GAMA

(CIDADANIA/MA)

Líder do Cidadania

S
F

/
2

0
5

1
9

.
0

6
0

3
0

-
8

3

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1306/2020.